

ASSOCIAZIONE VOLONTARI PUBBLICA ASSISTENZA VIMODRONE



RELAZIONE DI MISSIONE 2024

A tutti i soci e collaboratori, iscritti nell'albo associativo

Come da Decreto del 5 marzo 2020, titolato “Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore”, è previsto che le associazioni del terzo settore elaborino una **RELAZIONE DI MISSIONE**, i cui contenuti sono elencati nel modello, C, allegato al decreto citato.

Tale relazione deve illustrare e documentare, oltre a quanto stabilito da altre disposizioni e se rilevanti, i temi illustrati nel sommario seguente.

Sommario

1	LE INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE.....	2
2	I DATI SUGLI ASSOCIATI	2
3	I CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO	2
4	I MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI.....	4
5	LA COMPOSIZIONE DELLE VOCI «COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO» E «COSTI DI SVILUPPO»	5
6	L'AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI.....	5
7	LA COMPOSIZIONE DELLE VOCI «RATEI E RISCONTI ATTIVI» E «RATEI E RISCONTI PASSIVI».....	5
8	LE MOVIMENTAZIONI DELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO	5
9	UNA INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA	6
10	UNA DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE	6
11	UN'ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE.....	6
12	UNA DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE.....	8
13	IL NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA, NONCHÉ IL NUMERO DEI VOLONTARI.....	8
14	L'IMPORTO DEI COMPENSI SPETTANTI ALL'ORGANO ESECUTIVO, ALL'ORGANO DI CONTROLLO, NONCHÉ AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE	8
15	UN PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI.....	8
16	LE OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE.....	8
17	LA PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O COPERTURA DEL DISAVANZO	8
18	L'ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE.....	8
19	L'EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE	9
20	L'INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE	9
21	INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE	9
22	UN PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI	9
23	LA DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI.....	9
24	UNA DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI.....	10

1 le informazioni generali sull'ente

L'associazione è stata costituita nel 1992 con lo scopo di prestare alla comunità interventi e prestazioni sanitarie di cui alla lettera b) del 1° comma dell'art. 5 D.Lgs. 117/17; interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni, di cui alla lettera a) del 1° comma dell'art. 5 D.Lgs. 117/17; prestazioni socio-sanitarie di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 febbraio 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 129 del 6 giugno 2001, e successive modificazioni, di cui alla lettera c) del 1° comma dell'art. 5 D.Lgs. 117/17; protezione civile ai sensi della legge 24 febbraio 1992, n. 225, e successive modificazioni, di cui alla lettera y) del 1° comma dell'art. 5 D.Lgs. 117/17. E' Iscritta al n. 2144 del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore di cui all'art. 54 del D.Lgs. 3/7/2017 n. 117 alla sezione "a-Organizzazioni di Volontariato"

2 i dati sugli associati

Al 31/12/2024 i volontari erano 85, suddivisi tra soccorritori abilitati ai servizi di emergenza/urgenza 118, addetti ai trasporti sanitari e trasporti sanitari semplici e centralinisti, a cui si aggiungono 25 soci sostenitori.

3 i criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio

La predisposizione del Bilancio di esercizio degli enti di cui all'art. 13, c. 1, del Codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti di Terzo Settore.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

La sua struttura è conforme a quella delineata negli allegati al DM 5 marzo 2020 n. 39, Mod. A) Stato Patrimoniale, Mod. B) rendiconto gestionale, Mod. C) relazione di missione, e a tutte le disposizioni che fanno riferimento a detto Decreto.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;

- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Relazione di missione, sono stati redatti in unità di Euro.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore normalmente determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata, con eccezione dell'avviamento.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto o di produzione interna, ovvero al valore di conferimento basato sulla perizia di stima del patrimonio aziendale. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistenti in partecipazioni in imprese controllate e collegate sono state valutate secondo il metodo del costo, comprensivo degli oneri accessori; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione o del valore attribuito ai beni conferiti.

Il costo come sopra determinato viene ridotto in caso si accertino perdite durevoli di valore; qualora vengano meno i motivi della rettifica effettuata, il valore della partecipazione è ripristinato nel limite del costo di acquisizione.

Il valore così determinato non risulta superiore al valore che si sarebbe determinato applicando i criteri previsti dall'art. 2426, punto 4, del Codice Civile.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

I crediti con scadenza oltre 12 mesi sono iscritti con il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Tale criterio si applica ai crediti sorti dal 1° gennaio 2016, come consentito dall'OIC 15.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Relativamente ai ratei e risconti pluriennali si è provveduto a verificare il mantenimento della originaria iscrizione e laddove necessario sono state operate le necessarie variazioni.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno dell'ente nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

Nel caso in cui vi siano elementi che possono ricadere in più voci dello Stato Patrimoniale viene data informativa nella presente relazione di missione nella corrispondente voce movimentata se necessario a una migliore comprensione del bilancio.

4 i movimenti delle immobilizzazioni

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Costi di impianto e ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto e diritti di utilizzo opere ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	TOTALE
Costo storico	193.616,00 €						26.359,00 €	219.975,00 €
Rivalutazioni	- €						- €	- €
Fondo amm.to iniziale	134.156,00 €						17.573,00 €	151.729,00 €
Saldo inizio esercizio	59.460,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	8.786,00 €	68.246,00 €
Acquisti nell'anno								- €
Cessioni (costo storico)								- €
Cessioni (f.do amm.to)								- €
Ammortamenti	14.461,00 €						1.758,00 €	16.219,00 €
Arrotondamenti							- 1,00 €	- 1,00 €
Saldo finale	44.999,00 €	- €	- €	- €	- €	- €	7.027,00 €	52.026,00 €

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	Terreni e Fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Automezzi	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre immobilizzazioni materiali	TOTALE
Costo storico			12.322,00 €	231.133,00 €		10.439,00 €	253.894,00 €
Rivalutazioni			- €				- €
Fondo amm.to iniziale			8.729,00 €	215.008,00 €		9.461,00 €	233.198,00 €
Saldo inizio esercizio	- €	- €	3.593,00 €	16.125,00 €	- €	978,00 €	20.696,00 €
Acquisti nell'anno				3.904,00 €		770,00 €	4.674,00 €
Cessioni (costo storico)							- €
Cessioni (f.do amm.to)							- €
Ammortamenti			1.053,00 €	11.726,00 €		428,00 €	13.207,00 €
Arrotondamenti							- €
Saldo finale	- €	- €	2.540,00 €	8.303,00 €	- €	1.320,00 €	12.163,00 €

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	Partecipazioni imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Altri titoli	TOTALE
Costo storico			250,00 €		250,00 €
Rivalutazioni					- €
Svalutazioni					- €
Saldo inizio esercizio	- €	- €	250,00 €	- €	250,00 €
Acquisti nell'anno					- €
Decrementi alienazioni					- €
Svalutazioni nell'anno					- €
Saldo finale	- €	- €	250,00 €	- €	250,00 €

5 la composizione delle voci «costi di impianto e di ampliamento» e «costi di sviluppo»

I costi di impianto e ampliamento sono interamente riconducibili alle ristrutturazioni e altre lavorazioni svolte per la sede legale e operativa dell'Associazione.

6 l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni

Non sono presenti debiti di durata residua superiore a cinque anni o assistiti da garanzie reali su beni sociali.

7 la composizione delle voci «ratei e risconti attivi» e «ratei e risconti passivi»

RATEI / RISCONTI ATTIVI	Valore inizio esercizio	Variazione	Valore finale esercizio
RATEI ATTIVI	- €	- €	- €
Ratei attivi su canoni	- €	- €	- €
Altri ratei attivi	- €	- €	- €
RISCONTI ATTIVI	3.826,00 €	22.354,00 €	26.180,00 €
Risconti attivi su polizze assicurative	2.803,00 €	- 1.790,00 €	1.013,00 €
Risconti attivi su canoni di locazione	- €	420,00 €	420,00 €
Risconti attivi su canoni leasing	- €	22.605,00 €	22.605,00 €
Altri risconti attivi	1.023,00 €	1.119,00 €	2.142,00 €

RATEI / RISCONTI PASSIVI	Valore inizio esercizio	Variazione	Valore finale esercizio
RATEI PASSIVI	1.132,00 €	104,00 €	1.236,00 €
Ratei passivi su interessi finanziari	1.132,00 €	104,00 €	1.236,00 €
Ratei passivi su canoni	- €	- €	- €
Ratei su affitti passivi	- €	- €	- €
Ratei per quota associativa ANPAS	- €	- €	- €
Altri ratei passivi	- €	- €	- €
RISCONTI PASSIVI	- €	- €	- €
Risconti passivi su canoni	- €	- €	- €
Altri risconti passivi	- €	- €	- €

8 le movimentazioni delle voci di patrimonio netto

Saldo iniziale	Destinazione risultato esercizio prec.	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Saldo Finale
- €	- €	- €	- €	- €	- €

68.039,00 €	- €	- €	- €	- €	68.039,00 €
3.637,00 €					3.637,00 €
64.402,00 €					64.402,00 €
- €					- €
- 36.089,00 €	- 308,00 €	- €	- €	- €	- 36.397,00 €
28.313,00 €	- 308,00 €				28.005,00 €
- 64.402,00 €					- 64.402,00 €
- 307,00 €	- €	- €	- €	- €	2.794,00 €
- 1,00 €	- €	- €	- €	- €	- 1,00 €
31.642,00 €	- 308,00 €	- €	- €	- €	34.435,00 €

9 una indicazione degli impegni di spesa

Non sono presenti impegni di spesa per contributi o fondi ricevuti con finalità specifiche.

10 una descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate

Non sono state ricevute erogazioni liberali condizionate

11 un'analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE	Valore anno precedente	Valore anno corrente	Variazione	Variazione %
Ricavi e proventi AIG	221.451,00 €	238.626,00 €	17.175,00 €	7,76%
1) Proventi da quote associative	1.360,00 €	1.232,00 €	- 128,00 €	-9,41%
4) Erogazioni liberali	4.560,00 €	33.023,00 €	28.463,00 €	624,19%
5) Proventi 5 x 1000	7.596,00 €	6.959,00 €	- 637,00 €	-8,39%
6) Contributi da soggetti privati	2.647,00 €	3.837,00 €	1.190,00 €	44,96%
7) Ricavi prestazioni a terzi	20.620,00 €	18.785,00 €	- 1.835,00 €	-8,90%
Servizi a privati	20.620,00 €	17.583,00 €	- 3.037,00 €	-14,73%
Assistenze e manifestazioni	- €	1.202,00 €	1.202,00 €	-
Altri ricavi	- €	- €	- €	0,00%
8) Contributi da enti pubblici	3.201,00 €	- €	- 3.201,00 €	-100,00%
9) Ricavi da contratti con enti pubblici	143.732,00 €	144.548,00 €	816,00 €	0,57%
Convenzione servizi estemporanei	27.995,00 €	37.536,00 €	9.541,00 €	34,08%
Trasporti sociali conv. Comune	113.911,00 €	106.563,00 €	- 7.348,00 €	-6,45%
Convenzione Fatebenefratelli	1.826,00 €	449,00 €	- 1.377,00 €	-75,41%
Altri ricavi	- €	- €	- €	0,00%
10) Altri ricavi	27.717,00 €	15.684,00 €	- 12.033,00 €	-43,41%
Abbuoni e arrotondamenti	5,00 €	8,00 €	3,00 €	60,00%
Sopravvenienze attive	27.712,00 €	15.676,00 €	- 12.036,00 €	-43,43%
11) Rimanenze finali	10.018,00 €	14.558,00 €	4.540,00 €	45,32%
Costi e oneri AIG	234.468,00 €	247.236,00 €	12.768,00 €	5,45%
1) Materie prime, sus., di cons. e merci	19.673,00 €	21.819,00 €	2.146,00 €	10,91%

Mat. consumo sanitario, attrezzature, DAE	2.993,00 €	2.881,00 €	- 112,00 €	-3,74%
Ossigeno	2.452,00 €	2.798,00 €	346,00 €	14,11%
Carburante automezzi	13.892,00 €	15.486,00 €	1.594,00 €	11,47%
Vestiaro	78,00 €	395,00 €	317,00 €	406,41%
Cancelleria	75,00 €	259,00 €	184,00 €	245,33%
Altri costi	183,00 €	- €	- 183,00 €	-100,00%
2) Costi per servizi	51.240,00 €	52.383,00 €	1.143,00 €	2,23%
Prestazioni professionali inerenti attività	8.371,00 €	7.955,00 €	- 416,00 €	-4,97%
Utenze	8.720,00 €	10.499,00 €	1.779,00 €	20,40%
Manutenzioni sede	3.699,00 €	4.433,00 €	734,00 €	19,84%
Manutenzioni automezzi	15.951,00 €	16.132,00 €	181,00 €	1,13%
Assicurazioni sede e volontari	2.546,00 €	2.827,00 €	281,00 €	11,04%
Assicurazioni automezzi	5.731,00 €	8.265,00 €	2.534,00 €	44,22%
Altri costi per servizi	6.222,00 €	2.272,00 €	- 3.950,00 €	-63,48%
3) Costi per godimento beni di terzi	36.760,00 €	42.272,00 €	5.512,00 €	14,99%
Affitto sede	21.413,00 €	21.836,00 €	423,00 €	1,98%
Spese condominiali	670,00 €	670,00 €	- €	0,00%
Altri noleggi/costi godimento beni di terzi	14.677,00 €	19.766,00 €	5.089,00 €	34,67%
4) Personale	68.675,00 €	70.716,00 €	2.041,00 €	2,97%
5) Ammortamenti	28.348,00 €	29.100,00 €	752,00 €	2,65%
6) Accantonamenti per rischi e oneri	- €	5.113,00 €	5.113,00 €	0,00%
7) Oneri diversi di gestione	19.342,00 €	15.815,00 €	- 3.527,00 €	-18,23%
Multe e sanzioni	1.743,00 €	475,00 €	- 1.268,00 €	-72,75%
Sopravvenienze passive	9.430,00 €	11.711,00 €	2.281,00 €	24,19%
Altri oneri diversi di gestione	8.169,00 €	3.629,00 €	- 4.540,00 €	-55,58%
8) Rimanenze iniziali	10.430,00 €	10.018,00 €	- 412,00 €	-3,95%

ATTIVITÀ DIVERSE	Valore anno precedente	Valore anno corrente	Variazione	Variazione %
Ricavi e proventi AD	6.140,00 €	4.910,00 €	- 1.230,00 €	-20,03%
3) Ricavi prestazioni a terzi	6.140,00 €	4.910,00 €	- 1.230,00 €	-20,03%
Costi e oneri AD	1.034,00 €	776,00 €	- 258,00 €	-24,95%
1) Materie prime, sus., di cons. e merci	- €	- €	- €	0,00%
2) Costi per servizi	- €	- €	- €	0,00%
3) Costi per godimento beni di terzi	594,00 €	449,00 €	- 145,00 €	-24,41%
Affitto sede	594,00 €	449,00 €	- 145,00 €	-24,41%
4) Personale	- €	- €	- €	0,00%
5) Ammortamenti	440,00 €	327,00 €	- 113,00 €	-25,68%
6) Accantonamenti per rischi e oneri	- €	- €	- €	0,00%
7) Oneri diversi di gestione	- €	- €	- €	0,00%
8) Rimanenze iniziali	- €	- €	- €	0,00%

ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI	Valore anno precedente	Valore anno corrente	Variazione	Variazione %
Ricavi e proventi AFP	- €	1.700,00 €	1.700,00 €	-
4) Ricavi da altri beni patrimoniali	- €	1.700,00 €	1.700,00 €	-

Costi e oneri AD	966,00 €	940,00 €	-	26,00 €	-2,69%
1) Materie prime, sus., di cons. e merci	966,00 €	940,00 €	-	26,00 €	0,00%

12 una descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Le erogazioni liberali ricevute sono complessivamente € 33.023,00 di cui € 1.229,00 in contanti. Risultano inoltre € 3.837,00 come contributi da parte dell'organo di amministrazione.

13 il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero dei volontari

Nell'esercizio 2024 il numero medio dei dipendenti è stato di 2 e quello dei volontari di 85.

14 l'importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale

All'Organo Esecutivo non spetta alcun compenso.

Quanto all'Organo di Controllo, costituito in forma monocratica, riceve un compenso annuale stabilito per € 2.500,00 oltre all'IVA e gli altri oneri connessi.

15 un prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari

Non sono presenti patrimoni destinati a specifici affari.

16 le operazioni realizzate con parti correlate

Nell'esercizio concluso non sono state fatte operazioni con parti correlate.

17 la proposta di destinazione dell'avanzo o copertura del disavanzo

Si propone ai Soci di riportare l'avanzo di gestione di Euro 2.794 a nuovo.

Come da previsioni dell'Art. 8 del D.Lgs. 117/2017, nessun partecipante all'Associazione ha diritto a godere degli utili derivanti dalla gestione associativa.

18 l'illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Nel corso del 2024 il numero totale dei servizi/interventi svolti (843) per l'attività di emergenza/urgenza 118 è aumentato rispetto all'anno precedente superando di poco il dato del 2022. L'attività relativa ai servizi/trasporti per conto del Comune di Vimodrone (3322) è rimasta sostanzialmente uguale a quella registrata nel 2023. Al contrario l'attività dei servizi verso i privati è calata in termini di numero di servizi svolti (250) perché è stato dato impulso da parte dei volontari e dei dipendenti ai servizi del 118 che come detto sono saliti; non essendo aumentato il numero dei volontari, questo ha portato ad una diminuzione dei servizi svolti per i privati. Al contempo, si segnala che per i servizi verso privati sono stati svolti diversi servizi a lunga percorrenza. Il tutto si risolve in un incasso per servizi totali svolti (per le tre categorie indicate) approssimativamente uguale a quello dello scorso esercizio, con una lieve diminuzione.

Quello che ha aiutato molto l'associazione è stata una donazione sostanziosa di una cittadina del Comune di Vimodrone.

Si è proseguito nel saldare i debiti pregressi pianificati in particolare quelli verso l'Erario, verso la proprietà che ci affitta i locali dove svolge la sua attività l'Associazione e verso i fornitori in generale portando ad un'ulteriore diminuzione dei debiti totali.

19 l'evoluzione prevedibile della gestione

L'associazione sta lavorando per incrementare il numero dei volontari attraverso il gruppo formazione, che sta anche facendo diversi corsi verso la cittadinanza ed associazioni del territorio. Si stanno cercando altre fonti di donazione da privati, banche ed attività presenti sul territorio. Nel comune è stato aperto di recente un nuovo "supermercato" che ha promosso un'attività di raccolta fondi verso le Associazioni come la nostra e che ha portato una piccola donazione. Anche l'istituto di credito con cui operiamo ha fatto una donazione. Siamo in attesa di verificare la bontà dell'attività di promozione fatta da tutti i volontari per la raccolta di fondi per destinazione del 5x1000.

Prosegue l'attività dei trasporti ai tre gruppi principali: Sociale, 118 e privati; abbiamo raccolto consensi con un paio di privati per servizi di trasporto continuativi e con il Centro Sant'Ambrogio di Cernusco s/Naviglio con cui abbiamo già lavorato in passato e che di recente ci ha ricontattato proponendoci l'attività svolta nel 2022, attività che aveva portato ad un incasso di circa 20 mila Euro.

20 l'indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Le attività statutarie vengono svolte attraverso i servizi di emergenza/urgenza/118 in convenzione estemporanea con AREU, i servizi di trasporto sociale per conto del Comune di Vimodrone e il servizio di trasporto privati (dimissioni/ricoveri in ospedale/RSA, accompagnamento per visite mediche/esami di laboratorio).

21 informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente

Tra le attività diverse vengono indicati i costi e i ricavi relativi all'uso della sala corsi concesso ad amministratori di condominio per lo svolgimento delle assemblee condominiali e quelli relativi ai corsi di formazione tenuti dal Nucleo Formazione dell'Associazione. In ottemperanza a quanto previsto al Decreto n. 107/2021, art. 3, le attività diverse svolte sono pari al 3% dei volumi complessivi dei ricavi, proventi ed entrate

22 un prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Gli oneri figurativi rilevati nel corso dell'esercizio 2024 sono i seguenti:

Impiego di volontari	87.966	Valore calcolato moltiplicando il numero di ore di volontariato prestate nel corso dell'anno 2024 (4291) per il costo orario medio di un dipendente soccorritore (20,50 Eur/h)
TOTALE	87.966	

23 la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Ai sensi di quanto previsto all'articolo 16 del D. Lgs. 117/2017 si dà atto che è stato verificato che non vi è una differenza di rapporto superiore a 8 punti percentuali tra i dipendenti dell'ente.

24 una descrizione dell'attività di raccolta fondi

Rendiconto raccolte fondi			
Raccolta fondi Pasqua 2024			
Dal 08/03/2024 al 26/03/2024			
Proventi	1.283	Oneri	550
Avanzo/Disavanzo		733	
Raccolta fondi "Notte XL" 2024			
Il 14/09/2024			
Proventi	89	Oneri	-
Avanzo/Disavanzo		89	
Raccolta fondi al cimitero di Vimodrone 2024			
Dal 01/11/2024 al 03/11/2024			
Proventi	2.227	Oneri	-
Avanzo/Disavanzo		2.227	
Raccolta fondi per vendita gadget			
Dal 16/11/2024 al 31/12/2024			
Proventi	579	Oneri	702
Avanzo/Disavanzo		- 123	
Raccolta fondi per vendita piantine			
Dal 28/11/2024 al 05/12/2024			
Proventi	625	Oneri	299
Avanzo/Disavanzo		326	
Raccolta fondi pacchi di Natale			
Dal 07/12/2024 al 31/12/2024			
Proventi	6.285	Oneri	26
Avanzo/Disavanzo		6.259	
Totale proventi	11.088	Totale oneri	1.577
Avanzo/Disavanzo		9.511	

Si dà atto che le iniziative poste in essere nell'anno 2024 dall'Associazione sono state tutte destinate al sostegno all'attività principale dell'Associazione di trasporto di persone, in particolare per il servizio di trasporto in emergenza-urgenza di malati e/o feriti.

Le donazioni ricevute in contanti sono state Euro 10.731, mentre quelle su c/c con metodi tracciabili Euro 357.

La raccolta fondi “per vendita gadget” ha un risultato negativo alla fine dell’anno 2024 in quanto non sono ancora stati venduti tutti i gadget acquistati: nell’anno 2025 ci sarà modo di avere guadagno dall’iniziativa cominciata nell’anno appena conclusosi.